－１－

攀枝花市人民政府

关于印发《攀枝花市城乡居民医疗保险办法》的通知

攀府规〔2022〕3号

各县（区）人民政府、钒钛高新区管委会，市政府各部门、各

直属机构，有关单位：

现将《攀枝花市城乡居民医疗保险办法》印发给你们，请

认真遵照执行。

攀枝花市人民政府

2022年 7月 30日

－２－

攀枝花市城乡居民医疗保险办法

第一章 总 则

第一条 为进一步完善我市城乡居民医疗保险（以下简称

“居民医保”）制度，提升市级统筹质效，根据《中华人民共和

国社会保险法》和《中共四川省委 四川省人民政府关于深化医

疗保障制度改革的实施意见》（川委发〔2021〕9号）、《四川

省医疗保障局 四川省财政厅关于转发〈国家医保局 财政部关

于建立医疗保障待遇清单管理制度的意见〉的通知》（川医保

发〔2021〕3号）等精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条 居民医保应遵循以下原则。

（一）全覆盖、保基本。

（二）统筹城乡、保障公平。

（三）权利与义务对等。

（四）以收定支、收支平衡、略有结余。

（五）医疗、医保、医药联动改革，协同推进，有效衔接。

第三条 居民医保实行市级统筹，制度覆盖范围、筹资政

策、保障待遇、医保目录、定点管理、基金管理、业务经办规

程等全市统一。

第四条 强化基本医保、大病保险、医疗救助三重保障功

－３－

能，促进各类医疗保障互补衔接，提高重特大疾病和多元医疗

需求保障水平。

第二章 参保范围及基金筹集

第五条 除职工医保应参保人员和按规定享有其他医疗保

障的人员外的全体居民均可参加我市居民医保。

第六条 居民医保以个人缴费为主、政府适当补助的方式

筹资。个人按规定标准缴纳医保费，政府补助资金由各级财政

分担。特殊困难人员个人缴费部分按规定给予资助。

第七条 居民医保基金由下列项目构成。

（一）居民个人缴纳的医保费。

（二）各类资助参保收入。

（三）政府补助资金。

（四）基金利息收入。

（五）其他收入。

第八条 居民医保个人缴费统一为一个标准，每年缴费额

度根据国家、省有关规定并结合我市经济发展水平以及居民医

保基金运行情况等因素，由市级医保行政部门商同级财政部门

确定后公布，不得低于国家规定的当年最低缴费标准。

第九条 居民医保按年缴费，以自然年度（统筹年度）为一

－４－

个保险责任周期，个人所缴医保费在医保待遇生效后不予退还。

第十条 居民医保不建个人账户。

第三章 参保待遇及基金支付范围

第十一条 集中参保期结束后参（续）保的居民（新生儿、

农村低收入人口等特殊群体除外）和中断缴费 3个月以上续保

的居民，设置不超过 6个月的待遇等待期。中断缴费期间和待

遇等待期内发生的医疗费，居民医保基金不予支付。

第十二条 居民医保待遇主要包括普通门诊统筹、门诊特

殊疾病（含“高血压、糖尿病”门诊用药保障）、住院、生育以

及其他政策规定的医疗费用支付待遇。

（一）普通门诊统筹待遇。参保人员在符合条件的定点医

疗机构发生的普通门诊费用纳入居民医保基金支付范围，按比

例报销，设置统筹年度最高支付限额。

（二）门诊特殊疾病待遇。参保人员所患疾病需要长期门

诊维持治疗的，按规定纳入门诊特殊疾病管理。

（三）住院医疗待遇。参保人员在定点医疗机构发生的符

合规定的住院医疗费纳入居民医保基金支付范围，合理设置起

付线标准、报销比例和统筹年度最高支付限额，起付线标准以

上的政策范围内住院医疗费由居民医保基金按规定比例报销。

－５－

起付线标准和报销比例设置向基层定点医疗机构适当倾斜。一

个统筹年度内居民医保基金支付参保人员住院医疗费累计不得

超过统筹年度最高支付限额。

（四）生育医疗待遇。参保人员在定点医疗机构发生的、

符合生育政策的住院分娩医疗费，纳入居民医保基金支付范围，

定额包干支付。

（五）国家医保谈判药品和高值药品按国家、省有关规定

执行。

第十三条 参保人员在定点医疗机构住院发生的符合国家

医保药品、医用耗材、医疗服务项目目录的甲类费用全部纳入

居民医保基金支付范围，乙类费用个人先自付一定比例后再纳

入居民医保基金支付范围。

第十四条 下列医疗费居民医保基金不予支付。

（一）应当从工伤保险基金支付的。

（二）应当由第三人负担的。

（三）应当由公共卫生负担的。

（四）在境外就医的。

（五）体育健身、养生保健消费、健康体检等费用。

（六）国家规定的基金不予支付的其他费用。

第十五条 突发重大公共卫生事件和重大疫情期间的医疗

保障按照国家、省、市有关规定执行。

－６－

第四章 医疗服务及费用结算管理

第十六条 符合国家、省规定的管理条件并自愿申请定点

的医药机构，经评估合格、签订医疗保障服务协议（以下简称“医

保协议”）后，由市、县（区）医保经办机构开展医保协议管理，

对定点医药机构严格考核、依法评估，在准入条件下实行动态

管理。

第十七条 参保人员持社会保障卡、医保电子凭证等在定

点医药机构就医、购药，医疗费用实现联网结算。

第十八条 参保人员在定点医药机构发生的符合居民医保

基金支付范围的医药费用中，应由个人承担部分，由参保人员与

定点医药机构结算；应由居民医保基金、大病保险基金、医疗救

助资金等支付的部分，由医保经办机构与定点医药机构结算。

第十九条 参保人员在市外（备案居住地除外）住院的，

住院医疗费报销时适当提高起付线标准、降低报销比例。其中，

因病情需要经规范转诊转院到上级医院住院的，其提高起付线

标准、降低报销比例的幅度可区别于其他市外住院情形。

第五章 基金管理和监督

第二十条 居民医保基金纳入社会保险基金财政专户管

－７－

理，执行统一的社会保险基金财务制度，实行单独核算、专款

专用和“收支两条线”管理，任何单位、个人不得挤占挪用。

第二十一条 持续推进医保支付方式改革，提高基金使用

效率。实行区域总额预算下，以按疾病诊断相关分组（DRG）

付费为主的多元复合医保支付方式改革，引导医疗机构加强运

行管理。

第二十二条 加强居民医保基金监督。

（一）内部监督检查。市、县（区）医保、财政、税务部

门对居民医保基金收支预（决）算执行、运行等情况进行检查，

对医保经办工作进行监督，确保基金安全。

（二）信息化监督管理。定点医药机构应将 HIS系统（医

院信息）、基层医疗卫生平台信息系统、购销存管理信息系统

等内部监控管理网络系统与医保信息系统全面对接，适时传输

医保结算有关数据，提升智能审核和智能监管水平。

（三）建立信用管理制度。构建以信用为基础的新型监管

体制，建立定点医药机构信息报告制度，实行医药机构及其有

关工作人员、参保人员信用记录、信用评价和记分管理制度。

加强和规范医疗保障领域守信联合激励和失信联合惩戒。积极

开展定点医药机构信用承诺和信用提醒约谈工作，形成事前提

醒、事中监督与事后惩戒并重的信用管理格局。

（四）建立健全综合监管制度。加强部门协调配合，医保、

－８－

卫生健康、市场监管等有关部门对定点医药机构开展联合检查。

（五）建立违纪违法案件线索移送和行纪、行刑衔接制度。

对涉嫌违纪违法的线索和问题，按规定移交纪检监察机关、司

法机关依纪依法处理。

第六章 组织实施

第二十三条 坚持政府主导，部门协同配合，共同做好居

民医保工作。

县（区）人民政府按照上级下达的参保任务，组织辖区居

民参保缴费，并将其纳入重点工作目标考核。

医保行政部门是居民医保工作的行政主管部门，市级医保

行政部门负责制定居民医保政策及工作规划并组织实施。市级

医保经办机构负责对县（区）医保经办机构进行工作指导，县

（区）医保部门负责具体业务经办。

税务部门负责居民医保基金征收，确保应收尽收。

教育和体育部门负责督促学校做好学生参保缴费的组织工

作。

民政、乡村振兴、残联等部门（单位）负责特殊困难人员

的资格确认，并协助做好动员和资助参保工作。

公安部门负责户籍信息查询、比对等工作；对涉嫌欺诈骗

－９－

取居民医保基金的案件立案侦办。

卫生健康部门负责对定点医疗机构医疗服务行为的监督和

管理。

财政部门负责按时拨付政府补助资金；统筹安排参保征缴、

待遇给付、基金监管等专项工作经费。

审计部门负责对医保经办机构、定点医药机构管理、使用

居民医保基金情况进行审计监督。

市场监管部门负责对定点医药机构药品、医疗器械的质量

安全和价格、医疗服务价格等监督检查。

第七章 附 则

第二十四条 在实施基本医保的基础上，建立全市统一的

大病保险制度，保险费由居民医保基金支付。现行居民补充医

疗保险制度按照国家医疗保障待遇清单政策清理规范。

第二十五条 市级医保行政部门会同同级财政部门、税务

部门制定实施细则。

第二十六条 本办法自 2023年 1月 1日起实施，有效期 5

年。